
Scuole inail/determ a contrarre  

N. 255 
del Reg.Gen.   

 
                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE DEMOGRAFIA  - APPALTI E CONTRATTI 
Su delega del Settore Lavori Pubblici 

 
ORIGINALE   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

 N° 16 in data 26/02/2010 
      

 
OGGETTO: 

 
Cottimo fiduciario per accensione polizze fidejussorie 

a garanzia dei finanziamenti INAIL (art.1, comma 626, L. n.296/2006). 
Determinazione a contrarre. 

 

 

��� 

 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..____ del _______  di approvazione del Bilancio di previsione anno _______; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.____ del ____________ di approvazione del P.E.G. 



Scuole inail/determ a contrarre  

 
IL DIRIGENTE 

Su delega del Dirigente Settore LL.PP. 
 
 
PREMESSO CHE: 
� Con deliberazioni di G.C. n. 60 del 19/03/2009, n.299 e n.300 del 02/11/2009, sono stati approvati, 

nell’ambito dei finanziamenti INAIL di cui all’art.1 comma 626 della Legge n.296/2006 

(Finanziaria 2007), i progetti esecutivi finalizzati all’adeguamento alle vigenti disposizioni in tema 

di sicurezza e igiene del lavoro o alle norme per l’abbattimento delle barriere architettoniche dei 

seguenti edifici scolastici:  

o Scuola Media Poli  - importo complessivo € 350.000,00 

o Scuola Media Savio - importo complessivo € 356.000,00 

o Scuola Media Giaquinto - importo complessivo € 356.000,00; 

� il Dirigente del Settore LL. PP., ha chiesto di costituire n.3 polizza fidejussorie in favore 

dell’INAIL – Direzione Regionale per la Puglia, per ciascuno dei progetti ammessi a 

finanziamento;  

Ciò premesso: 
� Ritenuto di dover procedere alla scelta del contraente cui affidare i predetti servizi secondo le 

disposizioni di cui D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii, previa adozione della presente determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art.11 comma 2 del citato Decreto; 

� Considerato che, trattandosi di intervento di modesta entità, risulta conveniente procedere 
all’affidamento del servizio con il sistema del cottimo fiduciario, utilizzando il criterio del prezzo 
più basso sull’importo a base di gara ai sensi degli artt.125 comma 1 lett.b) e 82 comma 1 lett.a) del 
D.Lgs 163/2006; 

� Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera-invito predisposto dal sottoscritto 
Dirigente del Settore Appalti e Contratti contenente termini e modalità di espletamento della 
procedura di affidamento, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

� Ritenuto che, per effetto dell’art.125 comma 8 del D.Lgs 163/2006, occorre procedere nel rispetto 
dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato ovvero tramite elenchi predisposti 
dalla Stazione Appaltante; 

� Visto che il vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n.199/2001, istituisce l’Albo Comunale delle Imprese di fiducia a cui 
fare riferimento in caso di ricorso alle trattative private ad esito di gare ufficiose che non prevede la 
voce “Compagnie di Assicurazione” e che, in tal caso, l’elenco viene attinto dagli elenchi telefonici 
TELECOM; 

� Ritenuto opportuno invitare alla gara le n.20 (venti) agenzie assicurative aventi sede a Molfetta, 
come sopra individuate sulla base dell’elenco custodito agli atti di gara; 

� Visto il T.U.E.L. n.267/2000; 
� Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
� Visto lo Statuto Comunale; 



Scuole inail/determ a contrarre  

� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 del 

T.U.E.L. n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Indire procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., 
per l’affidamento del servizio di accensione polizze assicurative nell’intesa che, non essendo possibile, 
al momento, quantificare i relativi premi, all’impegno di spesa si procederà con successiva 
determinazione di aggiudicazione; 
 
3) Approvare lo schema di lettera-invito allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
4) Approvare l’elenco delle n.20 (venti) agenzie assicurative, custodito agli atti di gara; 
 
5) Incaricare l’U.O.Appalti e Contratti dell’esperimento della procedura di gara di che trattasi; 
 
6) Dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. E. Balducci, Dirigente Settore LL.PP.; 
 
7) Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio, rinviando al 
provvedimento di aggiudicazione l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
8) Trasmettere la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Settore 
Economico Finanziario, al Settore LL.PP. ed all’U.O.Appalti e Contratti per gli adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura di gara; 
 
 
    Il Compilatore della proposta                                                     Il Responsabile del procedimento 
       A.   Agnese Veneziano                                                                      Ing. Enzo Balducci 

Il Dirigente 
Dott. Enzo Tangari 

 
 


